ПРИНЯТЫ

на педагогическом совете
МБОУ «СОШ № 8».

Протокол от 31.05.2017 № 3

ПРИНЯТЫ

управляющим советом

МБОУ «СОШ № 8».
Протокол от 31.05.2021 №2

СОГЛАСОВАНЫ
Советом родителей

МБОУ «СОШ № 8»
Протокол от № 28.05.2021 №2

СОГЛАСОВАНЫ
Советом учащихся

МБОУ «СОШ № 8»
Протокол от № 28.05.2021 №2

о
д
р
е

страна.
прлюмолушня

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом МБОУ «СОШ № 8»

от № 31.05.2021 № 325-од

ТРЕБОВАНИЯ

Е.Н.Рубцова

к одежде обучающихся, в том числе требования к ее общему виду, цвету,

фасону, видам одежды обучающихся, знакам отличия, и правила ее ношения в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 8»

мерзонадуние

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»
(МБОУ «СОШ № 8»)

ПРИКАЗ

31.05.2021 № 325-од

Об утверждении требований
к одежде обучающихся, в том числе требования к ее общему виду, цвету,

фасону, видам одежды обучающихся, знакам отличия, и правила ее ношения в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 8»

На основании п.1., п.2 статьи 38 федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», в соответствии с

Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 8», решением педагогического совета
(протокол от 31.05.2021 № 3), по согласованию с Советом родителей (протокол
от 28.05.2021 № 2), Советом учащихся (протокол от 28.05.2022 № 2)
приказываю:

1. Утвердить требования к одежде обучающихся, в том числе
требования к ее общему виду, цвету, фасону, видам одежды обучающихся,

знакам отличия, и правила ее ношения в муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 8»
(далее — Требования) согласно приложению № 1.

2. Считать утратившими силу Положение о школьной одежде и внешнем

виде обучающихся МБОУ «СОШ №8», утвержденное приказом от 31.08.2015
№ 315-од.

1. Требования, утвержденные настоящим приказом вступают в силу с
01.09.2021.

2. Поповой Ирине Васильевне, учителю информатике, ответственной за
ведение официального сайта школы разместить Требования на сайте школы.

3. Классным руководителям ознакомить учащихся с Требованиями не
позднее 13.09.2022.

4. Беспаловой Ольге Анатольевне, секретарю руководителя, ознакомить
педагогических работников школы с настоящим Приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор И” Е.Н.Рубцова

1 г

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «СОШ № 8»
от 31.05.2021 № 325-од

ТРЕБОВАНИЯ
к одежде обучающихся, в том числе требования к ее общему виду, цвету,

фасону, видам одежды обучающихся, знакам отличия, и правила ее ношения в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 8»

1. Общие положения

1.1.Требования к одежде обучающихся, в том числе требования к ее
общему виду, цвету, фасону, видам одежды обучающихся, знакам отличия, и
правила ее ношения в муниципальном бюджетном общеобразовательном
учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 8» (далее — Требования)
разработаны на основании п. 1, 2 статьи 38 федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации» в соответствии с

требованиями  санитарно-эпидемиологических правили и нормативов

«Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых,
товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям),
контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным

Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации
17.04.2003 № 51, Министерства образования и науки Российской Федерации от
28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся»

1.2..Требования устанавливаются в целях:
1.2.1. устранения признаков социального, имущественного и

религиозного различия между учащимися в муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа

№ 8» (далее — школа);
1.2.2. обеспечения учащихся удобной и эстетичной одеждой;
1.2.3. формирования корпоративного имиджа учащихся школы;
1.2.4. создания деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях;

1.2.5. предупреждения возникновения у учащихся психологического

дискомфорта перед сверстниками;

1.3.Настоящие Требования распространяются на учащихся 1-11 классов.

2. Требования к одежде учащихся

2.1.В школе устанавливаются следующие виды одежды учащихся:

2.1.1. повседневная школьная одежда;

2.1.2. парадная школьная одежда;

2.1.3. спортивная школьная одежда.
2.2.Повседневная школьная одежда учащихся включает:

2.2.1. Для мальчиков и юношей — брюки классического покроя, пиджак
или жилет нейтральных цветов (серых, черных) или неярких оттенков синего,
зеленого, коричневого цвета (возможно использование ткани в клетку или
полоску в классическом цветовом оформлении); однотонная сорочка
сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары (галстук, бабочка).

2.2.2. Для девочек и девушек — жакет, жилет, юбка или сарафан, брюки
классические нейтральных цветов (серых, черных) или неярких оттенков
бордового, синего, коричневого цветов; непрозрачная блузка (длиной ниже
талии), сочетающейся цветовой гаммы; платье классического покроя в
различных цветовых решениях; (рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше
7 см от верхней границы колена и не ниже середины голени).

2.3.В холодное время года допускается ношение учащимися джемперов,
свитеров и пуловеров неярких однотонных цветов.

2.4.Парадная школьная одежда используется учащимися в дни
проведения праздников и торжественных мероприятий:

2.4.1. Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из
повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой.

2.4.2. Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из
повседневной школьной одежды, дополненной белой непрозрачной рубашкой,
блузкой.

2.5.Спортивная школьная форма обучающихся включает футболку,
спортивные шорты или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или
кроссовки:

2.5.1. спортивная одежда должна соответствовать погоде и месту
проведения физкультурных занятий.

2.5.2. спортивные костюмы надеваются только для уроков физической
культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований.

2.6.Одежда учащихся может иметь отличительные знаки школы: шеврон
с эмблемой школы.

2.7.Учащимся запрещается ношение в школе:

2.7.1. Брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами;
декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого стиля; элементов
одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с символикой асоциальных
неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих
психоактивные вещества и противоправное поведение; джинсов, одежды для

активного отдыха, спорта.
2.7.2. Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или)

религиозной символикой. ,

2.7.3. Головных уборов в помещениях школы.
2.7.4. Пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком

каблуке (более 7 см), спортивной обуви.

3. Требования к внешнему виду учащихся
3.1.Не разрешается использовать массивные украшения (серьги, броши,

кулоны, кольца), броский макияж, пирсинг.

3

3.2.Одежда не должна быть ярких цветов и оттенков, не должны

присутствовать декоративными детали в виде заплат, порывы ткани, блестящие
нити и вызывающие экстравагантные детали, яркие надписи и изображения,
привлекающие пристальное внимание

3.3.Одежда не должна оголять плечи, спину и живот.

3.4.Для девушек и юношей обязательна аккуратная прическа. Длинные

волосы у девочек должны быть заплетены в косу или прибраны заколками.
Мальчики и юноши должны своевременно стричься. Запрещаются

экстравагантные стрижки и прически; окрашивание волос в яркие,

неестественные оттенки.
3.5.Учащиеся должны иметь коротко остриженные ногти (гигиенический

маникюр). Запрещен маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый,
черный и т.п.); маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы).

4. Заключительные положения
4.1.Настоящие Требования доводятся до сведения учащихся на классных

часах в начале учебного года, родителей (законных представителей)

несовершеннолетних учащихся на родительских собраниях.
4.2.Данные Требования размещаются на видном месте для всеобщего

ознакомления, размещаются на сайте школы.
4.3.За нарушение Требований могут быть применены к учащимся и меры

дисциплинарного взыскания согласно приказу Министерства образования и

науки Российской Федерации от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении порядка

применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного

взыскания», Правил внутреннего распорядка учащихся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 8», утвержденных приказом от 31.08.2021

№ 324-од.

		2022-06-23T20:52:14+0500
	ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск
	Елена Николаевна Рубцова